2024  sob  o  número  RS003563/2024  (Processo  número  10264.208562/2024-38  e 
MR051580/2024) serão reajustados:

a) nas empresas com até 200 (duzentos) empregados, no percentual de 6,0% (seis inteiros 
por cento), limitado a um acréscimo máximo de R$ 552,20 (quinhentos e cinquenta e dois reais 
e vinte centavos) sobre o salário mensal ou de R$ 2,51 (dois reais e cinquenta e um centavos) 
sobre o salário-hora; e

b) nas empresas com  mais de 200 (duzentos) empregados,  no percentual de 6,2% (seis 
inteiros e dois décimos por cento), limitado a um acréscimo máximo de R$ 572,00 (quinhentos 
e setenta e dois reais) sobre o salário mensal ou de R$ 2,60 (dois reais e sessenta centavos) 
sobre o salário-hora.

04.1 — A base de incidência dos reajustes previstos no "caput", letras "a" e "b", da presente 
cláusula, fica limitado ao valor de R$ 9.213,60 (nove mil e duzentos e treze reais e sessenta 
centavos) para os salários fixados por mês e de R$ 41,88 (quarenta e um reais e oitenta e oito 
centavos) para os salários fixados por hora. 

04.2  —  Os  empregados  admitidos  a  partir  de  16.09.2024  e  até  17.08.2025,  terão  seus

[...]

de 1º.09.2024, é mantido em 3,00% (três por cento), a incidir sobre o salário contratual do 
empregado  beneficiado,  por  quinquênio  de  trabalho  prestado  pelo  trabalhador  ao  mesmo 
empregador, observado como limite máximo de sua base de incidência a parcela do salário 
contratual do empregado equivalente a até R$ 8.273,19 (oito mil e duzentos e setenta e três  
reais e dezenove centavos), caso perceba salário em valor superior a esse limite.
 
01 — A limitação à base de incidência do adicional por tempo de serviço prevista no “caput” 
desta  cláusula  se  aplica  apenas  aos  empregados  que vierem a  implementar  o  tempo de

[...]

hipótese alguma, serem objeto de compensação, desconto, restituição ou serem tidos como 
salário.

Auxílio Educação 

CLÁUSULA SEXTA - AJUDA DE CUSTO AO ESTUDANTE 

VIGÊNCIA DA CLÁUSULA: 01/09/2025 a 31/08/2026 

Aos empregados que contem com 90 (noventa) dias no emprego, ou mais, que percebam 
salários de até R$ 7.369,09 (sete mil e trezentos e sessenta e nove reais e nove centavos) e 
que estejam matriculados e frequentando estabelecimento de ensino oficial ou reconhecido 
pelo  MEC,  em  curso  regular,  as  empresas  concederão  uma  ajuda  de  custo  anual,  não 
integrável ao salário, no valor R$ 1.412,46 (um mil e quatrocentos e doze reais e quarenta e 
seis centavos), a ser paga em 2 (duas) parcelas iguais no valor de R$ 706,23 (setecentos e  
seis reais e vinte e três centavos) cada, sendo a primeira até 30 de dezembro do corrente ano 
e a segunda até 30 de abril  de 2026, desde que apresentado pelo empregado documento 
comprovando sua frequência no curso subvencionado.
 
01 — A vantagem prevista no “caput” desta cláusula é extensiva aos cursos supletivos ou de

[...]

equivalente, ficam desobrigadas de conceder a vantagem prevista no “caput” desta cláusula.

CLÁUSULA SÉTIMA - AUXÍLIO FORMAÇÃO PROFISSIONAL 

VIGÊNCIA DA CLÁUSULA: 01/09/2025 a 31/08/2026 

Os  empregados  que  contem  com 180  (cento  e  oitenta)  dias  no  emprego,  ou  mais,  que 

percebam salários de até R$ 7.221,27 (sete mil e duzentos e vinte e um reais e vinte e sete  
centavos)  e  que  estiverem  frequentando  cursos  profissionalizantes  ou  de  qualificação 
profissional, de interesse da empresa e vinculados às funções do empregado, terão direito ao 
ressarcimento  de  50%  (cinquenta  por  cento)  das  despesas  com  inscrição  e  respectivas

[...]

aos  dependentes  habilitados  perante  a  Previdência  Social,  mediante  apresentação  do 
comprovante fornecido por este órgão, a título de "auxílio-funeral", importância equivalente a 2 
(duas) vezes o salário nominal do empregado falecido, limitado ao valor de R$ 5.654,30 (cinco 
mil e seiscentos e cinquenta e quatro reais e trinta centavos).
 
01 — Em caso  de  morte  decorrente  de  acidente  do  trabalho,  exceto  os  de  trajeto,  mas 
incluídos os que ocorram em objeto de serviço à empregadora, o auxílio será pago em valor 
dobrado.
 
02 — Ficam excluídas desta obrigação as empresas que mantenham ou venham a manter